
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.03.2016                                   р.п. Токарѐвка                                            № 103 

 

Об утверждении Плана мероприятий                                                                                             

по реализации, обеспечению и                                                                                                    

защите прав потребителей в Токарѐвском  

районе на 2016-2018 годы 

 

 

В целях совершенствования системы защиты прав потребителей, 

обеспечения координации и эффективного взаимодействия ее участников, а 

также определения приоритетных направлений деятельности по защите прав 

потребителей на территории Токарѐвского района администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации, обеспечению и защите 

прав потребителей в Токарѐвском районе на 2016-2018 годы (далее – План 

мероприятия) согласно приложению. 

2.Опубликовать настоящее постановление на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 

области www.top68.ru.   

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.В. Жукова. 

 

 

 

Глава администрации района                                            В.Н. Айдаров 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://28055631.0/
garantf1://28055631.0/
garantf1://28055631.0/
http://www.top68.ru/


 

 

        ПРИЛОЖЕНИЕ 

                            УТВЕРЖДЕН 

        постановлением администрации района                                                                                                     

                       от 23.03.2016 № 103 

 

 

План 

мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей в Токарѐвском районе 

на 2016-2018 годы 

 
Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 

1. Обеспечение эффективной работы органов местного самоуправления и общественных объединений по защите прав 

потребителей 

 

1.1. Обеспечение функционирования координационного совета по 

защите прав потребителей в Токарѐвском районе 

Ежеквартально Отдел по экономике администрации 

района 

1.2. Предоставление информационной и консультационной поддержки 

общественным объединениям по защите прав потребителей (при 

условии их обращения) 

Весь период Отдел по экономике администрации 

района 

 

2. Организация контроля за качеством и безопасностью реализуемой продукции и предоставляемых услуг 

 

2.1. Создание и активизация деятельности общественного объединения 

по защите прав потребителей, в том числе группа «Народного 

контроля», по контролю за  деятельностью предприятий 

потребительского рынка района 

Весь период Отдел по экономике администрации 

района 

2.2. Организация работы по выявлению и пресечению фактов изготовле-

ния и сбыта фальсифицированной алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

 Отделение полиции 

межмуниципального отдела МВД 

РФ «Мордовский» (по 

согласованию) 

 

 



2                                                                     

 

1 2 3 

 

3. Организация работы по совершенствованию ассортимента и повышению качества производимой продукции и 

предоставляемых услуг населению  

 

3.1. Организация ярмарок  с участием районных и областных 

товаропроизводителей, а также организация сельскохозяйственных 

ярмарок, ярмарок «выходного дня» в целях реализации продукции, 

произведенной сельскохозяйственными организациями района, 

гражданами,  ведущими крестьянско-фермерские хозяйства, личные  

подсобные хозяйства, занимающимися садоводством, огородничеством, 

животноводством 

 

Весь период Отдел по экономике администрации 

района, ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

3.2. Обеспечение участия в региональных ярмарках и выставках 

продукции местных сельхозтоваропроизводителей, ведущих 

крестьянско-фермерских хозяйств, личных  подсобных хозяйств 

 

Весь период Отдел по экономике администрации 

района, ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

 

4. Меры по обеспечению организации и развития информационно–просветительского и правового обучения 

потребителей товаров и услуг по вопросам защиты их прав 

 

4.1. Пропаганда правовых знаний в области защиты прав через средства 

массовой информации: районные телевизионные компании, редакции 

газет 

 

 

 

Ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

Территориальный отдел Управле-

ния  Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия челове-

ка по Тамбовской области в 

г.Жердевка, Жердевском, Сампур-

ском, Токарѐвском, Мордовском и 

Знаменском районах(по согласова-

нию); 

отдел по экономике администрации 

района; ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

 

 



3                                                                     

 

1 2 3 

4.2. Информирование населения о наиболее распространенных приемах 

и способах обмана потребителей, нарушениях правил торговли, 

требований к качеству товаров и других посягательствах финансовой 

направленности через средства массовой информации 

 

Весь период Территориальный отдел Управле-

ния  Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия челове-

ка по Тамбовской области в 

г.Жердевка, Жердевском, Сампур-

ском, Токарѐвском, Мордовском и 

Знаменском районах(по согласова-

нию); 

отдел по экономике администрации 

района; ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

4.3. Разработка и распространение красочных буклетов с информацией 

по защите прав потребителей среди населения непосредственно в местах 

предоставления услуг, при проведении мероприятий, а также в отделах 

по защите прав потребителей 

 

Весь период Отдел по экономике администрации 

района; ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

4.4. Организация и обеспечение работы телефона «горячей линии» по 

вопросам защиты прав потребителей 

Весь период Территориальный отдел Управле-

ния  Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия челове-

ка по Тамбовской области в 

г.Жердевка, Жердевском, Сампур-

ском, Токарѐвском, Мордовском и 

Знаменском районах(по согласова-

нию); 

Отдел по экономике администрации 

района; ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

 

4.5. Организация и проведение в муниципальных образованиях 

месячников по защите прав потребителей 

Ежегодно Отдел по экономике администрации 

района; ОМСУ поселений (по 

согласованию) 

 



4                                                                     

 

1 2 3 

4.6. Развитие сети общественных приемных по вопросам защиты прав 

потребителей с участием специалистов Управления Роспотребнадзора по 

Тамбовской области и органов местного самоуправления для оказания 

населению бесплатной консультационной помощи 

Весь период Территориальный отдел Управле-

ния  Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия челове-

ка по Тамбовской области в 

г.Жердевка, Жердевском, Сампур-

ском, Токарѐвском, Мордовском и 

Знаменском районах(по согласова-

нию); 

Отдел по экономике администрации 

района 

4.7. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных Всемирному 

дню защиты прав потребителей 

Март 

ежегодно 

Территориальный отдел Управле-

ния  Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав по-

требителей и благополучия челове-

ка по Тамбовской области в 

г.Жердевка, Жердевском, Сампур-

ском, Токарѐвском, Мордовском и 

Знаменском районах(по согласова-

нию); 

Отдел по экономике администрации 

района 

5.Организация работы по недопущению необоснованного роста цен в предприятиях потребительского рынка и сферы 

обслуживания 

5.1. Проведение мониторинга цен и торговых наценок на социально 

значимые товары в розничной торговой сети района 

Еженедельно Отдел по экономике администрации 

района 

 
 


